
Alagoas , 03 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2270 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 
 

JUNID LHAISON MENEZES SILVA 
Agente de Contratação  

Publicado por: 
Junid Lhaison Menezes Silva 

Código Identificador:F25D6A11 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - IMPREV 

PORTARIA GP N.º 502 /2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 45, c/c 51 IX, XIII da Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que consta do Processo e- cidade nº 
9.260/2023; 
  
  
R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Pensão por morte a DÔLORES MARIA DOS 
SANTOS, portadora de CPF nº 043.524.994-04 e RG: 578478 – 
SSP/AL, cônjuge de DOGIVAL ANTONIO DOS SANTOS, ex-
servidor, inativo, desta municipalidade, Agente de Vigilância, 
portador de matrícula nº 11535-4, CPF: 177.082.734-04 E RG: 
306957 SSP/AL, falecido em 04 de março de 2023, conforme 
estabelece o Art.40, § 8º, da Constituição Federal de 1988, c/c o Art. 
8º, inciso I, Art. 27,inciso II alínea “a”, Arts.47, I, 48 e 50 , da Lei 
2.213/01- que institui o Regime Próprio de Previdência social do 
Município; 
Art. 2º Esta Portaria vigorará em 19 de maio de 2023, e retroagirá 
seus efeitos a 04 de março de 2023, ou a partir do último pagamento 
de proventos a falecido, caso tenha ocorrido depósito de proventos 
após o falecimento do mesmo, em conformidade com o Parecer nº 
180/2023-PGM, incluso nos autos do Processo. 
Arapiraca, 19 de maio de 2023. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
  
MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretária M. de Gestão Pública 
  
Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 
Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
aos 19 dias do mês de maio do ano de 2023, com a sua publicação de 
acordo com as normas legais. 
  
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos  

Publicado por: 
Klebson Clementino da Silva 

Código Identificador:D5C1810B 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - IMPREV 

PORTARIA GP N.º 500 /2023 
 
PORTARIA GP N.º 500 /2023  
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 51, IX, XIII da Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que consta do Processo e-cidade 
nº8082.457/2022-1DOC/2023; 
  
R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de contribuição e Idade, 
sem Proventos Integrais e Paridade a ELIZAMA MACHADO DE 
LIRA OLIVEIRA , matrícula n.º10560-8, CPF.239.536.914-49 e 
RG.324481 SSP/AL, ocupante do cargo de Professor, Matriz A-25, 
Nível II ( Especialização) Classe D ( 9 a 12), do Quadro de Cargos 
Permanente do Sistema Público Municipal de Educação, nos moldes 
dos fundamentos de direito contidos na Constituição Federal, Art. 40, 
§ 1º, inciso III, a, § 5º, c/c o Art.30, inciso I e II , §1º , da Lei nº 
2.213/2001 - que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do 
Município, calculados sobre a jornada de trabalho de 25 (vinte e 
cinco) horas semanais, acrescidos do adicional por tempo de serviço 
relativo a 10% (dez por cento) de quinquênios, sobre o vencimento 
base do cargo que ocupa, com fulcro no art. 71, do texto consolidado 

das Leis 1.782/93 e 2.008/98 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Municipais. 
Art. 2º Esta Portaria entrará vigorará a partir de 18 de maio de 2023. 
Arapiraca, 18 de maio de 2023. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
  
MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretário M. de Gestão Pública 
  
Esta Portaria foi publicada e registrada no Quadro de Avisos do 
Centro Administrativo Antônio Rocha, conforme os termos do Art. 9º 
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Lei Orgânica 
do Município, aos 18 dias do mês de maio do ano de 2023, com a sua 
publicação de acordo com as normas legais. 
  
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos  

Publicado por: 
Klebson Clementino da Silva 

Código Identificador:FD002E53 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - IMPREV 

PORTARIA GP N.º 516 /2023 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 51, IX, XIII da Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que consta do Processo e-cidade nº de 
controle 335265; 
  
  
R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, 
com Proventos Integrais e Paridade a JANE MEIRE DOS SANTOS 
SOUZA, matrícula n.º 5437-2, CPF.505.105.924-49 e RG. 738178 
SSP/AL, ocupante do Cargo de Professor, Matriz A-25, Nível II( 
Especialização) Classe I(>24 ) do Quadro de Cargos Permanente do 
sistema Público Municipal de Educação, nos moldes dos fundamentos 
de direito contidos na Constituição Federal, Art. 40, § 1º, inciso III, a, 
c/c o Art. 6º da EC 41/2003 c/c o Art.30, inciso I e II e § 1º , da Lei nº 
2.213/2001 - que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do 
Município, calculados sobre a jornada de trabalho de 25 (vinte e 
cinco) horas semanais, acrescidos do adicional por tempo de serviço 
relativo a 30% (trinta por cento) de quinquênios, sobre o vencimento 
base do cargo que ocupa, com fulcro no art. 71, do texto consolidado 
das Leis 1.782/93 e 2.008/98 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Municipais. 
Art. 2º Esta Portaria vigorará a partir de 22 de maio de 2023. 
Arapiraca, 22 de maio de 2023. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
  
MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretária M. de Gestão Pública 
  
Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 
Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
aos 22 dias do mês de maio do ano de 2023, com a sua publicação de 
acordo com as normas legais. 
  
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos 

Publicado por: 
Klebson Clementino da Silva 

Código Identificador:462D8FD7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
065/2023 (UASG: 982705) 

 
O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 
suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 



Alagoas , 03 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2270 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 
 

Pregão Eletrônico nº 065/2023, Processo nº 28196/2023, que tem por 
objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa para aquisição de utensílios de cozinha para atender as 
necessidades dos programas, serviços e órgãos ligados a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS, a qual foi realizada 
às 14h34min do dia 01 de abril de 2024 no site www.gov.br/compras, 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais. A 
licitação teve como vencedora as empresas PABLO LUÍS MARTINS, 
inscrita no CNPJ n.º: 09.138.326/0001-54, detentora da melhor oferta 
para os itens 07 e 29 totalizando R$ 6.390,90 (seis mil e trezentos e 
noventa reais e noventa centavos), PROSPERITY COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 09.442.524/0001-07, 
detentora da melhor oferta para os itens 10 e 24 totalizando R$ 348,92 
(trezentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos), MRB 
DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º: 12.183.082/0001-36, detentora da melhor oferta 
para os itens 03, 04, 05, 06, 13, 16 e 17 totalizando R$ 8.558,00 (oito 
mil e quinhentos e cinquenta e oito reais), PALMIRA 
DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º: 37.730.284/0001-81, detentora da melhor oferta 
para os itens 01, 02, 31 e 32 totalizando R$ 9.172,50 (nove mil e cento 
e setenta e dois reais e cinquenta centavos), ÚNICA SANEANTES 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 43.392.983/0001-61, detentora da 
melhor oferta para o item 25 totalizando R$ 1.551,76 (mil e 
quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e seis centavos), LRF 
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 49.464.926/0001-27, 
detentora da melhor oferta para os itens 18, 19, 20, 22 e 27 totalizando 
R$ 304,00 (trezentos e quatro reais) e J GUILHERME PAVÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 51.190.667/0001-35 detentora da melhor 
oferta para os itens 09, 11, 12, 14, 21, 23, 28, 30 e 33, totalizando R$ 
5.190,14 (cinco mil e cento e noventa reais e quatorze centavos). O 
valor total homologado é R$ 31.516,22 (trinta e um mil e 
quinhentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos). 
  
Arapiraca – AL, 01 de abril de 2024. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
José Euclides da Silva Júnior 

Código Identificador:ED7A363B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO (ACRÉSCIMO) AO CONTRATO DE Nº 243/2024. 

 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 
12.198.693/0001-58, COM A INTERVENIÊNCIA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 
21.013.754/0001-56, E A EMPRESA SERQUIP TRATAMENTOS 
RESÍDUOS AL LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 
06.121.325/0001-09. 
  
DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO O ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 24,99% DO 
CONTRATO N° 243/2024, CONFORME DEMONSTRATIVO 
CONSTANTE NO ANEXO DESTE INSTRUMENTO. 
  
DO VALOR: O VALOR DESTE TERMO ADITIVO EQUIVALE A 
R$ 47.815,56 (QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E 
QUINZE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS 
DECORRENTES DO PRESENTE TERMO ADITIVO CORRERÃO 
À CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO: 
07.70.10.302.2040.6071 – QUALIFICAÇÃO, 
APERFEIÇOAMENTO E AMPLIAÇÃO DO ACESSO DOS 
USUÁRIOS Á ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL, NO 
ELEMENTO DE DESPESA – 33.90.39 - FONTE 0.1.600.1.000402 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, O 
VALOR DE R$ 14.712,48 (QUATORZE MIL, SETECENTOS E 
DOZE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 
  

07.70.10.301.2040.6036 – AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, NO ELEMENTO DE DESPESA – 33.90.39 
– FONTE 0.1.600.1.000401 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, O VALOR DE R$ 10.505,63 
(DEZ MIL, QUINHENTOS E CINCO REAIS E SESSENTA E 
TRÊS CENTAVOS), E NO ELEMENTO DE DESPESA – 33.90.39 – 
FONTE 0.1.500.1.000010 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA, O VALOR DE R$ 4.513,36 (QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 
  
07.70.10.302.2040.6034 - ACESSO E QUALIDADE DO 
ATENDIMENTO NA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, NO 
ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.39 – FONTE 0.1.600.1.000402 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, O 
VALOR DE R$ 2.145,57 (DOIS MIL, CENTO E QUARENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS). 
  
07.70.10.305.2040.6074 - QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO 
DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, NO ELEMENTO DE 
DESPESA - 33.90.39 – FONTE 0.1.501.1.000010 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, O VALOR DE 
R$ 11.034,36 (ONZE MIL, TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA 
E SEIS CENTAVOS). 
  
07.70.10.305.2040.6075 - PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO DE 
AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO E SAÚDE MATERNA E À 
SAÚDE, NO ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.39 – FONTE 
0.1.600.1.000402 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA, O VALOR DE R$ 4.904,16 (QUATRO MIL, 
NOVECENTOS E QUATRO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). 
  
DA VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO ADITIVO ENTRA EM 
VIGOR NA DATA DE SUA ASSINATURA. 
  
DO GESTOR: POR FORÇA DESTE TERMO ADITIVO, O 
GERENCIAMENTO SERÁ REALIZADO PELAS SERVIDORAS 
DEYSE MALBA LIRA LÚCIO DE ARAÚJO, CPF: 468.904.834-72, 
FRANCIANE DE LIMA MEDEIROS, CPF: 074.809.594-27, 
ISABEL CRISTINA CALDAS NEWTON DE MELO, CPF: 
008.680.284-44, EDNA VERÍSSIMO DOS SANTOS, CPF: 
039.402.824-48, KATYENNY CHRISTINE ALESSANDRA DA 
SILVA, CPF: 052.713.484-02. 
  
DA INALTERABILIDADE: PERMANECEM INALTERADAS, 
PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, TODAS AS CLÁUSULAS 
E CONDIÇÕES DO CONTRATO N° 243/2024. 
  
DA DATA DE ASSINATURA: 25 DE MARÇO DE 2024. 
  
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, 
PREFEITO DE ARAPIRACA, INSCRITO NO CPF Nº 296.681.744-
53 P/ CONTRATANTE; JACKELLINE MARIA BARBOSA 
ALMEIDA, INSCRITA NO CPF Nº 011.279.074-76 – P/ 
INTERVENIENTE; E SR. BRUNO BROAD RIZZO DOREA, 
INSCRITO NO CPF N° 051.239.534-93 – P/ CONTRATADA. 
  

Publicado por: 
Luiz Talvane Barbosa Silva 

Código Identificador:8A4798D5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO 
(PRAZO) AO CONTRATO 5066/2023 

 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, INSCRITO NO 
CNPJ Nº 12.198.693/0001-58, COM A INTERVENIÊNCIA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO NO CNPJ Nº 
21.013.779/0001-50 E A COOPERATIVA DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE ALAGOAS – 
NOVACOOP, INSCRITA NO CNPJ n° 31.447.763/0001-09 
  
DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO A PRORROGAÇÃO, POR 03 (TRÊS) MESES, DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 5066/2023.  


